Дело № г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курск «6» июля 2020 года

Кировский районный суд г. Курска в составе:

председательствующего судьи – Тоичкиной Т.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Железнодорожного округа г.Курска – Новиковой Е.Н., 

подсудимого - ФИО2, 

его защитника - адвоката Кутукова С.В., представившего удостоверение № от 30.10.2015 г. и ордер № от 22.06.2020 г., 

представителя потерпевшего ФИО11.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Бухтияровой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, 161 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил покушение на грабеж, то есть покушение на открытое хищение чужого имущества и при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

04.01.2020 примерно в 17 часов 55 минут ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в торговом зале магазина Магнит «Вивальди» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес> где у него из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер».

Реализуя свой преступный умысел, 04.01.2020 примерно в период времени с 17 часов 55 минут по 18 часов 06 минут ФИО2, убедившись, что его действия не очевидны для окружающих и персонала магазина, умышленно, с корыстной целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, похитил с установленных в магазине стеллажей: коньяк Гран Брой VS 40 % 0,5л в количестве 3 – х штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 631 рубль 19 копеек, на общую сумму 1893 рублей 57 копеек, российский коньяк пятилетний «Старейшина» 40% 0,5л., в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 554 рубля 36 копеек, на общую сумму 1663 рублей 08 копеек, виски Глен Ранох односолод.40% 0,7л - 1 штуку, стоимостью 694 руб. 40 коп. без учета НДС, сырок творожный с молоком сгущен.вареным в молочн.глазури «Десертайм», 50 гр, в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 14 руб. 89 коп. на общую сумму 44 руб. 67 коп. без учета НДС; майонез «Провансаль Слобода» 800 мл. - 1 штуку, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 62 рубля 08 копеек, Вегета приправа универсальная 75 г. в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 19 рублей 33 копеек, на общую сумму 38 рублей 66 копеек, Kitekat мясной пир 350 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 40 рублей 98 копеек, Whiskas паштет курица/индейка 85 г., в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку без учета НДС 15 рублей 12 копеек, на общую сумму 45 рублей 36 копеек, Whiskas рагу кролик/индейка 85 г., в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 15 рублей 12 копеек, на общую сумму 45 рублей 36 копеек, Whiskas для котят рагу курица 85 г., в количестве 3 штук, стоимостью за 1 штуку 15 рублей 12 копеек, на общую сумму 45 рублей 36 копеек, всего на общую сумму 4573 руб. 52 коп. без учета НДС и поместил в продуктовую корзину, которую он держа в руке, прошел к выходу из указанного магазина, не оплачивая на кассе стоимость данного товара.

В этот момент, продавец магазина Магнит «Вивальди» АО «Тандер», Свидетель №1, увидев, что из помещения магазина выходит ФИО2 крикнула ему: «Молодой человек, не хотите оплатить товар!». У ФИО2, понимающего, что его преступные действия стали очевидны для сотрудника магазина, и данное обращение адресовано ему, возник преступный умысел, направленный на открытое хищение указанного товара. Удерживая при себе имущество, находящееся в продуктовой корзине, ФИО2 побежал в сторону выхода из магазина. Свидетель №1, осознавая, что он похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер», с целью вернуть похищенное имущество побежала вслед за ним, при этом крикнула ему «Стой!», и задержала ФИО2 на выходе из магазина, забрала у него продуктовую корзину с похищенным имуществом. В связи с чем, ФИО2 не смог довести свой преступный умысел, направленный на открытое хищение указанного выше имущества, принадлежащего АО «Тандер», до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину признал и пояснил, что 04.01.2020г. часов в 17.00 он, находясь в состоянии алкогольного опьянения, зашел в магазин «Магнит» на 

<

адрес> за продуктами. Там он решил похитить товар, чтобы перепродать его и заплатить за квартиру. Он сложил товар в корзину, прошел через кассу, не оплатив, рассчитывая, что сможет выйти незамеченным. Но в этот момент его окликнула продавец и попросила остановиться, он понимая, что его заметили с похищенным товаром, ускорил свой шаг и направился к выходу из магазина, пройдя уже через первую входную дверь, на выходе из магазина к нему подбежал продавец и задержала его, попросив вернуться в магазин с похищенным.

Кроме того, виновность подсудимого в совершении инкриминируемого деяния подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Представитель потерпевшего ФИО10 суду показала, что 04.01.2020г. она находилась на рабочем месте в магазине «Магнит Вивальди», расположенном на 

<

адрес>. Около 18.00 часов она увидела подсудимого, который сложил товар в корзину и прошел через кассу, не оплачивая его, направился к выходу. В это время продавец Свидетель №1 крикнула ему, чтобы он оплатил товар, но ФИО2 услышав это, побежал к выходу. Свидетель №1 побежала за ним, следом побежала продавец ФИО4, догнав его перед выходом из магазина. Подсудимого попросили вернуться в торговый зал, она проводила его в комнату для персонала и вызвала полицию. После этого, она написала заявление в полицию, указав в нем перечень товара, который пытался похитить ФИО2

Из оглашенных в соответствие со ст.281 ч.1 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что 04.01.2020 она находилась на рабочем месте в магазине Магнит «Вивальди» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 17 часов 55 минут 04.01.2020 в магазин пришел незнакомый ей молодой парень. Он прошел в торговый зал магазина. Она в это время находилась возле кассы и выполняла свои рабочие обязанности. Вместе с ней возле касс находились директор магазина ФИО10 и товаровед Свидетель №2 Примерно в 18 часов 06 минут 04.01.2020 она увидела, что вышеуказанный парень подошел к кассе, за которой продавца не было и не выкладывая товар из продуктовой корзины, быстрым шагом прошел через кассу и направился в сторону выхода из магазина. Она поняла, что данный парень не собирался оплачивать денежные средства за товар и совершает хищение товара. Тогда она громко крикнула в его адрес «Молодой человек, не хотите оплатить товар!», однако парень услышав её, начал быстро выбегать из магазина. Она сразу побежала за парнем и снова крикнула ему «Стой!», после чего догнала его на выходе из магазина. За ней к парню сразу подбежала товаровед магазина ФИО4 это время к ним подбежала директор магазина ФИО10, которая также помогла им не дать возможности уйти парню с похищенным товаром из магазина. (№)

Из оглашенных в соответствие со ст.281 ч.1 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 следуют аналогичные показания. (№

Кроме того, обстоятельства совершенного подсудимым преступления подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

В заявлении представитель потерпевшего ФИО10 от 04.01.2020, просит привлечь к ответственности неизвестного мужчину, который 04.01.2020 в 18 час. 06 мин. находясь в торговом зале магазина «Магнит Вивальди» совершил тайное хищение товарно - материальных ценностей, после чего был остановлен сотрудниками магазина на выходе из магазина. Неизвестный мужчина похитил с полок следующий товар: коньяк Гран Брой VS 40 % 0,5л к/уп(Франция СИ):6 в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. без учета НДС 631 рубль 19 копеек, на общую сумму 1893 рублей 57 копеек, российский коньяк пятилетний «Старейшина» 40% 0,5л., в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. без учета НДС 554 рубля 36 копеек, на общую сумму 1663 рублей 08 копеек, виски Глен Ранох односолод.40% к/уп 0,7л (Шотландия СИ):6 в количестве 1 шт., стоимостью за 1 шт. без учета НДС 694 рубля 40 копеек, сырок творожный с молоком сгущен.вареным в молоч.глазури «Десертайм», 50 гр, мдж 20 %, в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. без учета НДС 14 рублей 89 копеек, на общую сумму 44 рубля 67 копеек, майонез «Провансаль Слобода» высококалорийный м.д.ж. 67 %, 800 мл. с дозатором в количестве 1 шт., стоимостью за 1 шт. без учета НДС 62 рубля 08 копеек, Вегета приправа универсальная 75 г. (Подравка):35, в количестве 2 шт., стоимостью за 1 шт. без учета НДС 19 рублей 33 копеек, на общую сумму 38 рублей 66 копеек, Kitekat мясной пир 350 гр., в количестве 1 шт., стоимостью за 1 шт. без учета НДС 40 рублей 98 копеек, Whiskas паштет курица/индейка 85 г., в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. без учета НДС 15 рублей 12 копеек, на общую сумму 45 рублей 36 копеек, Whiskas рагу кролик/индейка 85 г., в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 15 рублей 12 копеек, на общую сумму 45 рублей 36 копеек, Whiskas для котят рагу курица 85 г., в количестве 3 шт., стоимостью за 1 шт. 15 рублей 12 копеек, на общую сумму 45 рублей 36 копеек. На общую сумму 4573 рубля 52 копейки без учета НДС. (Том 1 л.д. 8)

Согласно протокола осмотра места происшествия от 04.01.2020, осмотрено помещение магазина Магнит «Вивальди» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъято: коньяк Гран Брой VS 40 % 0,5л к/уп(Франция СИ):6 в количестве 3 шт., российский коньяк пятилетний «Старейшина» 40% 0,5л., в количестве 3 шт., виски Глен Ранох односолод.40% к/уп 0,7л (Шотландия СИ):6 в количестве 1 шт., сырок творожный с молоком сгущен.вареным в молоч.глазури «Десертайм», 50 гр, мдж 20 %, в количестве 3 шт., майонез «Провансаль Слобода» высококалорийный м.д.ж. 67 %, 800 мл. с дозатором в количестве 1 шт., Вегета приправа универсальная 75 г. (Подравка):35, в количестве 2 шт., Kitekat мясной пир 350 гр., в количестве 1 шт., Whiskas паштет курица/индейка 85 г., в количестве 3 шт., Whiskas рагу кролик/индейка 85 г., в количестве 3 шт., Whiskas для котят рагу курица 85 г., в количестве 3 шт., товарные накладные в количестве 8 штук, CD-RW диск с видеозаписью. (№)

В соответствие с протоколом осмотра предметов (документов) от 17.01.2020, осмотрен СD-RW диск c видеозаписью. При просмотре видеофайла №, просматривается помещение торгового зала, в котором имеются стеллажи с продукцией. В 17:59 2020-01-04 возле торговых стеллажей появляется молодой парень, на вид 20 - 26 лет, среднего роста. В левой руке парень держит продуктовую корзину красного цвета. Парень подходит к стеллажам, берет со стеллажа коробку с алкогольной продукцией, осматривает её и кладет в продуктовую корзину. В 18:06 2020-01-04 возле стеллажей с алкогольной продукцией снова появляется вышеуказанный парень, берет с него 2 упаковочные коробки с алкогольной продукцией и кладет в продуктовую корзину, после чего берет еще одну упаковочную коробку с алкогольной продукцией, которую также кладет в продуктовую корзину. Затем парень отходит от стеллажей и направляется в сторону касс, которые на видеозаписи не просматриваются. При просмотре видеофайла №, просматриваются 3 кассовые зоны магазина, на которых находятся продавцы и осуществляют продажу продукции. 4 – я кассовая зона не просматривается, виден только частично проход мимо кассы. В 18:06 2020-01-04 мимо кассы, которая частично просматривается на видеозаписи проходит вышеуказанный парень, в правой руке у него находится продуктовая корзина с товаром. В это время от других касс увидев парня, прошедшего через кассу не оплатив товар, в сторону парня отбегают сотрудники магазина. При этом парень начинает бежать в сторону выхода из магазина. После просмотра указанной видеозаписи ФИО2 пояснил, что на видеозаписи он узнал себя, он ходит по торговому залу магазина и складывает в продуктовую корзину красного цвета товар со стеллажей, затем он направляется в сторону выхода из магазина и не оплачивая товар на кассе, проходит через кассы. После чего он был замечен сотрудником магазина, который кричал ему остановиться, однако он поняв, что его заметили побежал с продуктовой корзиной в сторону выхода из магазина, где был остановлен на выходе из магазина. (№) 

Изъятые предметы и документы были осмотрены, что отражено в протоколах осмотра предметов от 16.01.2020 года, 17.01.2020 года (№) и постановлениями от 16.01.2020 года, от 17.01.2020 года признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (№).

На основании изложенного следует признать установленными, как событие вышеуказанного преступления, так и виновность подсудимого в его совершении.

Помимо признательных показаний подсудимого о том, что он пытался похитить товар в магазине, но был замечен продавцом, после чего он пытался убежать, но был остановлен сотрудником магазина совершение инкриминируемого преступления ФИО2 подтверждается также показаниями представителя потерпевшего ФИО10, оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №1, ФИО4 о том, что в магазине был замечен подсудимый, который с товаром прошел через кассу, не оплатив его, направился к выходу, продавец крикнула ему, чтобы он оплатил товар, но он побежал к выходу, где был остановлен продавцом. 

Кроме того, указанные обстоятельства подтверждаются письменными материалами дела, в том числе протоколом осмотра места происшествия, согласно которого был изъят товар, который ФИО2 пытался похитить, товарные накладные на этот товар и диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения в магазине, при просмотре данного диска установлено, что парень сложил в корзинку товар и прошел через кассу, увидев парня, прошедшего через кассу не оплатив товар, в сторону парня выбегают сотрудники магазина, при этом парень начинает бежать в сторону выхода из магазина, ФИО2 пояснил, что данным парнем является он, и другими выше приведенными доказательствами.

Анализируя все доказательства в совокупности, в том числе показания подсудимого, согласующиеся с другими доказательствами по делу, суд находит их допустимыми и достаточными, подтверждающими его виновность в инкриминируемом преступлении. 

Принимая во внимание конкретные действия подсудимого, который с целью тайного хищения сложил в корзину различный товар, прошел через кассу, не оплачивая его, но был замечен сотрудником магазину, крикнувшим ему оплатить товар, услышав это, ФИО2 с целью хищения чужого имущества, удерживая его при себе, понимая, что его действия стали очевидны для продавцов, побежал к выходу из магазина, но был остановлен сотрудниками магазина, не доведя тем самым до конца свой преступный умысел по не зависящим от него обстоятельствам, то действия ФИО2 суд квалифицирует по ст.30 ч.3, 161 ч.1 УК РФ как покушение на грабеж, то есть покушение на открытое хищение чужого имущества и при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

При определении вида и размера назначаемого подсудимому наказания суд, руководствуясь положениями ст.ст. 43, 60, 61, 63 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО2 на учете у врача - нарколога не состоит, у врача- психиатра состоит на учете 

<

данные изъяты>» №), согласно характеристике УУП ОУУП и ПДН МО МВД РФ «

<

данные изъяты>» характеризуется удовлетворительно (№), проживает с мамой, которая не работает, 

<

данные изъяты>

В соответствие с заключением амбулаторной судебно – психиатрической экспертизы № от 11.02.2020, ФИО2 в настоящее время хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством, иным болезненным состоянием психики не страдает, у него обнаруживаются признаки психического расстройства 

<

данные изъяты> Степень выявленного интеллектуального недоразвития не столь значительна, а поэтому в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал, в состоянии какого-либо временного психического расстройства не находился, у него обнаруживалось психическое расстройство - 

<

данные изъяты> мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера он не нуждается, а также может участвовать в следственных действиях и в судебном заседании. (№)

В соответствие со ст.22 ч.2 УК РФ при назначении наказания суд учитывает наличие у подсудимого психического расстройства, не исключающего вменяемости. 

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает признание ФИО2 вины, раскаяние в содеянном, объяснения, данные до возбуждения уголовного дела, которые суд учитывает в качестве явки с повинной. 

Поскольку совершение преступления ФИО2 стало следствием употребления им спиртных напитков, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного суд учитывает в качестве отягчающего вину обстоятельства - совершение им преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, что следует из показаний самого подсудимого, и других материалов дела. 

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств происшедшего, личности виновного, его имущественного положения, состояния здоровья, смягчающих и отягчающего обстоятельств, в целях его исправления, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде обязательных работ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит законных оснований для изменения категории преступления.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке подсудимому ФИО2 оставить прежней.

Вещественные доказательства: 

- копии товарных накладных 

<

данные изъяты> от 24.11.2018, № от 05.12.2016 на 2-х листах, №, копии счет – фактур № от 11.12.2019 на 2 – х листах, № от 15.11.2019, № от 29.11.2019, № от 26.09.2019 на 2 – х листах, № от 05.12.2019 на 3 – х листах, № от 02.10.2019 на 2 – х листах – хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу продолжить хранить при материалах уголовного дела,

- коньяк Гран Брой VS 40 % 0,5л к/уп (Франция СИ):6 в количестве 3 штук, российский коньяк пятилетний «Старейшина» 40% 0,5л., в количестве 3 штук, виски Глен Ранох односолод.40% к/уп 0,7л (Шотландия СИ):6 в количестве 1 штуки., сырки творожные с молоком сгущен.вареным в молоч.глазури «Десертайм», 50 гр, мдж 20 %, в количестве 3 штук, майонез «Провансаль Слобода» высококалорийный м.д.ж. 67 %, 800 мл. с дозатором в количестве 1 штуки, Вегета приправа универсальная 75 г. (Подравка):35, в количестве 2 штук, Kitekat мясной пир 350 гр., в количестве 1 штуки, Whiskas паштет курица/индейка 85 г., в количестве 3 штук, Whiskas рагу кролик/индейка 85 г., в количестве 3 штук, Whiskas для котят рагу курица 85 г., в количестве 3 штук, возвращенные представителю потерпевшего ФИО10, по вступлению приговора в законную силу, считать возвращенными по принадлежности,

- СD-RW диск с видеозаписью от 04.01.2020 года, хранящийся при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу, - продолжить хранить при материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, 161 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 200 часов обязательных работ.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке ФИО2 оставить прежней.

Вещественные доказательства: 

- копии товарных накладных № от 24.11.2018, № от 05.12.2016 на 2-х листах, №, копии счет – фактур № от 11.12.2019 на 2 – х листах, № от 15.11.2019, № от 29.11.2019, № от 26.09.2019 на 2 – х листах, № от 05.12.2019 на 3 – х листах, № от 02.10.2019 на 2 – х листах – хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу продолжить хранить при материалах уголовного дела,

- коньяк Гран Брой VS 40 % 0,5л к/уп (Франция СИ):6 в количестве 3 штук, ФИО1 коньяк пятилетний «Старейшина» 40% 0,5л., в количестве 3 штук, виски Глен Ранох односолод.40% к/уп 0,7л (Шотландия СИ):6 в количестве 1 штуки., сырки творожные с молоком сгущен.вареным в молоч.глазури «Десертайм», 50 гр, мдж 20 %, в количестве 3 штук, майонез «Провансаль Слобода» высококалорийный м.д.ж. 67 %, 800 мл. с дозатором в количестве 1 штуки, Вегета приправа универсальная 75 г. (Подравка):35, в количестве 2 штук, Kitekat мясной пир 350 гр., в количестве 1 штуки, Whiskas паштет курица/индейка 85 г., в количестве 3 штук, Whiskas рагу кролик/индейка 85 г., в количестве 3 штук, Whiskas для котят рагу курица 85 г., в количестве 3 штук, возвращенные представителю потерпевшего ФИО10, по вступлению приговора в законную силу, считать возвращенными по принадлежности,

- СD-RW диск с видеозаписью от 04.01.2020 года, хранящийся при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу, - продолжить хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Кировский районный суд г.Курска в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

<

данные изъяты> Т.В.Тоичкина

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>: